12,499,999.98 1,250,000.00 11,249,999.98 12,499,999.98   625,000.00 11,874,999.98

合计 12,499,999.98 1,250,000.00 11,249,999.98 12,499,999.98   625,000.00 11,874,999.98

（2） 合同资产的账面价值在本期发生的重大变动金额和原因

合同资产的账面价值在本期未发生重大变动。

（3） 本期合同资产计提减值准备情况

减值准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预期

信用损失（未发

生信用减值）

整个存续期预期

信用损失（已发

生信用减值）

期初余额 625,000.00   625,000.00

期初合同资产账面

余额在本期

--转入第二阶段 -625,000.00 625,000.00

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提  625,000.00  625,000.00

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

期末余额  1,250,000.00  1,250,000.00

石药创新制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

37

10. 其他流动资产

项目 期末余额 期初余额

待抵扣进项税额 132,392,141.67 100,319,391.59

增值税简易计税 14,887,307.00 12,987,022.48

预缴企业所得税 126,949,793.87 47,232,460.94

银行理财产品 202,720,555.56 205,911,232.88

其他 196.79

合计 476,949,994.89 366,450,107.89

石药创新制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日

（本备考合并财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

38

11. 长期股权投资

被投资单位 期初余额

本期增减变动

期末余额

减值准

备期末

余额

追加投

资

减少

投资

权益法下确认的

投资损益

其他综

合收益

调整

其他

权益

变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提

减值

准备

其他

合营企业：

石家庄恒鲁生

物技术有限公司
1,000,000.00   -103,615.55   896,384.45

联营企业：

北京国新汇金

股份有限公司
266,068,968.17   -3,690,045.68   262,378,922.49

合计 267,068,968.17   -3,793,661.23   263,275,306.94

石药创新制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

39

12. 投资性房地产

（1）采用成本计量模式的投资性房地产

项目 房屋、建筑物 合计

一、账面原值

1.期初余额 58,586,820.15 58,586,820.15

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.期末余额 58,586,820.15 58,586,820.15

二、累计折旧和累计摊销

1.期初余额 4,150,954.43 4,150,954.43

2.本期增加金额 1,665,305.73 1,665,305.73

（1）计提或摊销 1,665,305.73 1,665,305.73

3.本期减少金额

4.期末余额 5,816,260.16 5,816,260.16

三、账面价值

1.期末余额 52,770,559.99 52,770,559.99

2.期初余额 54,435,865.72 54,435,865.72

（2）未办妥产权证书的投资性房地产

项目 期末账面价值 未办妥产权证书原因

房屋、建筑物 52,770,559.99 房产证办理中

13. 固定资产

项目 期末余额 期初余额

固定资产 2,543,451,195.24

2,574,214,650.24

固定资产清理

合计 2,543,451,195.24

2,574,214,650.24

（1）固定资产情况

项目 房屋建筑物 机器设备
交通运输工

具

办公设备及其

他
合计

一、账面原值

1.期初余额 1,297,779,790.22 1,892,865,374.17 5,200,627.91 259,536,142.36 3,455,381,934.66

2.本期增加金额 49,917,461.33 41,429,964.36 368,393.74 9,805,219.12 101,521,038.55

（1）购置 151,353.25 10,193,755.15 368,393.74 2,115,837.73 12,829,339.87

石药创新制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

40

项目 房屋建筑物 机器设备
交通运输工

具

办公设备及其

他
合计

（2）在建工程转入 49,766,108.08 31,236,209.21  7,689,381.39 88,691,698.68

3.本期减少金额  6,995,078.40 750,687.71 36,175.60 7,781,941.71

（1）处置或报废  6,995,078.40 750,687.71 30,618.58 7,776,384.69

（2）其他   5,557.02 5,557.02

4.期末余额 1,347,697,251.55 1,927,300,260.13 4,818,333.94 269,305,185.88 3,549,121,031.50

二、累计折旧

1.期初余额 256,732,767.06 511,328,190.69 4,067,938.30 109,038,388.37 881,167,284.42

2.本期增加金额 28,568,437.69 80,844,284.89 136,946.04 19,161,151.66 128,710,820.28

（1）计提 28,568,437.69 80,844,284.89 136,946.04 19,161,151.66 128,710,820.28

3.本期减少金额  3,525,501.99 673,375.90 9,390.55 4,208,268.44

（1）处置或报废  3,525,501.99 673,375.90 5,455.80 4,204,333.69

（2）其他   3,934.75 3,934.75

4.期末余额 285,301,204.75 588,646,973.59 3,531,508.44 128,190,149.48 1,005,669,836.26

三、账面价值

1.期末账面价值 1,062,396,046.80 1,338,653,286.54 1,286,825.50 141,115,036.40 2,543,451,195.24

2.期初账面价值 1,041,047,023.16 1,381,537,183.48 1,132,689.61 150,497,753.99 2,574,214,650.24

（2）未办妥产权证书的固定资产

项目 期末账面价值 未办妥产权证书原因

新建果维康车间 53,437,458.14 手续未办结

质检大楼（7#厂房） 21,610,752.14 手续未办结

14. 在建工程

项目 期末余额 期初余额

在建工程 435,308,208.73 329,426,094.07

工程物资

合计 435,308,208.73 329,426,094.07

石药创新制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 41

14.1 在建工程

（1） 在建工程情况

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

巨石生物南区预留区标准厂房建设项目 99,947,117.24  99,947,117.24 29,971,908.34  29,971,908.34

巨石生物科技产业园 88,989,510.75  88,989,510.75 118,055,426.93  118,055,426.93

烟台生物医药高科技产业园项目 76,820,377.33  76,820,377.33 86,933,933.00  86,933,933.00

保健食品和特医食品生产项目 44,246,135.17  44,246,135.17 15,451,329.39  15,451,329.39

新诺威 2022 年绿色工厂黄嘌呤二期升级项目 29,440,065.98  29,440,065.98 27,926,239.13  27,926,239.13

新诺威公司 2023年绿色工厂环保设施处理能

力提升项目
22,527,716.35  22,527,716.35 707,914.45  707,914.45

石药创新公司 2023 年绿色工厂黄嘌呤三期升

级项目
2,607,964.61  2,607,964.61

GLP-1Fc蛋白融合生产线项目 2,550,458.72  2,550,458.72 9,807,095.89  9,807,095.89

生物新药产业化建设项目 336,982.12  336,982.12

百克层析扩增项目   3,850,000.00  3,850,000.00

其他在建工程项目 67,841,880.46  67,841,880.46 36,722,246.94  36,722,246.94

合计 435,308,208.73  435,308,208.73 329,426,094.07  329,426,094.07

石药创新制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 42

（2） 重要在建工程项目本期变动情况

工程名称 期初余额 本期增加

本期减少

期末余额
转入固定资

产

其 他 减

少

巨石生物南区

预留区标准厂

房建设项目

29,971,908.34 69,975,208.90   99,947,117.24

巨石生物科技

产业园
118,055,426.93 333,274.31 29,399,190.49  88,989,510.75

烟台生物医药

高科技产业园

项目

86,933,933.00 8,602,840.03 18,716,395.70  76,820,377.33

保健食品和特

医食品生产项

目

15,451,329.39 28,794,805.78   44,246,135.17

新诺威 2022 年

绿色工厂黄嘌

呤二期升级项

目

27,926,239.13 1,513,826.85   29,440,065.98

新诺威公司

2023 年绿色工

厂环保设施处

理能力提升项

目

707,914.45 21,819,801.90   22,527,716.35

石药创新公司

2023 年绿色工

厂黄嘌呤三期

升级项目

 2,607,964.61   2,607,964.61

GLP-1Fc 蛋白融

合生产线项目
9,807,095.89  7,256,637.17  2,550,458.72

百克层析扩增

项目
3,850,000.00  3,850,000.00

生物新药产业

化建设项目
 336,982.12   336,982.12

合计 292,703,847.13 133,984,704.50 59,222,223.36  367,466,328.27

14.2 工程物资

项目 期末余额 期初余额

工程物资 872,668.19 872,668.19

工程物资减值准备 872,668.19 872,668.19

合计

石药创新制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 43

15. 使用权资产

项目 房屋建筑物 合计

一、账面原值

1.期初余额 4,065,768.99 4,065,768.99

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.期末余额 4,065,768.99 4,065,768.99

二、累计摊销

1.期初余额 2,452,794.47 2,452,794.47

2.本期增加金额 403,243.63 403,243.63

(1)计提 403,243.63 403,243.63

3.本期减少金额

4.期末余额 2,856,038.10 2,856,038.10

三、账面价值

1.期末账面价值 1,209,730.89 1,209,730.89

2.期初余额账面价值 1,612,974.52 1,612,974.52

16. 无形资产

项目 土地使用权 非专利技术 软件 合计

一、账面原值

1.期初余额 368,035,239.11 49,286,108.33 389,069.70 417,710,417.14

2.本期增加金额

3.本期减少金额   9,777.24 9,777.24

(1)其他转出   9,777.24 9,777.24

4.期末余额 368,035,239.11 49,286,108.33 379,292.46 417,700,639.9

二、累计摊销

1.期初余额 53,675,556.38 46,658,263.38 162,119.58 100,495,939.34

2.本期增加金额 4,085,754.47 245,372.27 38,191.05 4,369,317.79

(1)计提 4,085,754.47 245,372.27 38,191.05 4,369,317.79

3.本期减少金额   4,335.91 4,335.91

(1)其他转出   4,335.91 4,335.91

4.期末余额 57,761,310.85 46,903,635.65 195,974.72 104,860,921.22

三、账面价值

1.期末账面价值 310,273,928.26 2,382,472.68 183,317.74 312,839,718.68

2.期初账面价值 314,359,682.73 2,627,844.95 226,950.12 317,214,477.80

石药创新制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 44

17. 商誉

（1） 商誉原值

被投资单位名称 期初余额
本期增加 本期减少

期末余额
企业合并形成的 处置

石药集团安沃勤医药

（泰州）有限公司
3,467,524.07   3,467,524.07

合计 3,467,524.07   3,467,524.07

（2） 商誉减值准备

被投资单位名称 期初余额
本期增加 本期减少

期末余额
计提 处置

石药集团安沃勤医药

（泰州）有限公司
3,467,524.07   3,467,524.07

合计 3,467,524.07   3,467,524.07

18. 递延所得税资产和递延所得税负债

（1） 未经抵销的递延所得税资产

项目

期末余额 期初余额

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

可抵扣暂时性

差异

递延所得税资

产

信用减值准备 36,030,562.82 6,209,668.09 197,958,282.87 30,139,141.89

资产减值准备 872,668.19  130,900.23  872,668.19 130,900.23

[…]

使用权资产 1,209,730.89 181,459.63  1,612,974.52  241,946.18

应收利息 23,814,833.33 3,572,225.00 121,176,580.40 18,176,487.07

合计 50,735,915.65 7,617,173.32 153,866,268.51 23,089,656.96

（3） 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

项目

递延所得税资

产和负债年末

互抵金额

抵销后递延所

得税资产或负

债年末余额

递延所得税资

产和负债年初

互抵金额

抵销后递延所

得税资产或负

债年初余额

递延所得税资产 181,459.63 33,813,502.19 241,946.18 75,434,907.80

递延所得税负债 181,459.63 7,435,713.69 241,946.18 22,847,710.78

（4） 未确认递延所得税资产明细

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 1,713,075.97 12,800,681.99

可抵扣亏损 1,705,961,560.27 1,484,742,903.19

合计 1,707,674,636.24 1,497,543,585.18

19. 其他非流动资产

项目 期末余额 期初余额

预付工程设备款 43,712,560.57 34,276,792.99

定期存款及利息 972,228,166.67 497,180,444.43

合计 1,015,940,727.24 531,457,237.42

20. 短期借款

短期借款分类

借款类别 期末余额 期初余额

票据贴现未终止确认  43,848,479.12

合计  43,848,479.12

21. 应付票据

票据种类 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 63,784,586.52

合计 63,784,586.52

石药创新制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 46

22. 应付账款

（1） 应付账款列示

项目 期末余额 期初余额

应付货款/服务费 292,681,886.12 1,258,382,065.34

合计 292,681,886.12 1,258,382,065.34

（2） 账龄超过 1 年的重要应付账款

截止 2024年 6月 30 日，本集团不存在账龄超过 1年的重要应付账款。

23. 应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬分类

项目  期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

短期薪酬 55,037,638.57 219,005,182.48 233,193,862.18 40,848,958.87

离职后福利-设定

提存计划
1,376,849.36 17,661,008.26 17,743,771.34 1,294,086.28

辞退福利  14,300.00 14,300.00

合计 56,414,487.93 236,680,490.74 250,951,933.52 42,143,045.15

（2） 短期薪酬

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

工资、奖金、津贴

和补贴
28,817,684.42 191,641,832.30 206,810,216.16 13,649,300.56

职工福利费  7,640,018.76 7,640,018.76

社会保险费 683,668.68 11,038,374.34 11,116,870.84 605,172.18

其中：医疗保险费 643,915.00 10,171,702.40 10,239,389.03 576,228.37

工伤保险费 39,753.68 843,671.46 854,481.33 28,943.81

生育保险费  23,000.48 23,000.48

住房公积金 802,465.92 5,859,213.59 5,669,741.92 991,937.59

工会经费和职工教

育经费
24,733,819.55 2,825,743.49 1,957,014.50 25,602,548.54

合计 55,037,638.57 219,005,182.48 233,193,862.18 40,848,958.87

（3）设定提存计划

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

基本养老保险 1,325,363.14 16,954,192.38 17,035,086.17 1,244,469.35

失业保险费 51,486.22 706,815.88 708,685.17 49,616.93

合计 1,376,849.36 17,661,008.26 17,743,771.34 1,294,086.28

石药创新制药股份有限公司备考合并财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 47

24. 应交税费

项目 期末余额 期初余额

企业所得税 13,957,562.43 28,357,282.10

增值税 3,275,712.78 11,011,494.88

房产税 1,074,173.44 1,074,193.74

城市维护建设税 210,119.91 690,256.52

教育费附加 150,085.65 493,040.37

土地使用税 648,550.69 399,243.92

个人所得税 590,622.96 1,151,430.52

印花税 220,191.41 478,971.24

环境保护税 5,795.46 16,944.82

合计 20,132,814.73 43,672,858.11

25. 其他应付款

项目 期末余额 期初余额

其他应付款 619,538,375.66 706,447,778.09

应付股利  40,790,000.00

合计 619,538,375.66 747,237,778.09

25.1 应付股利

项目 期末余额 期初余额

普通股股利  40,790,000.00